15 mus. Nam in magnis quoque auctoribus incident aliquam vitiosa et a doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa: atque utinam tam bona imitantes dicerent melius quam mala peius dicant. Nec vero saltem iis, quibus ad evitanda vitia iudicij satis fuit, sufficiat imaginem virtutis effingere et solam, ut sic dixerim, cutem vel potius illas Epicuri figuram, quas e summis corporibus dicit effluere.

16 Hoc autem his accidit, qui non introspectis penitus virtutibus ad primum se velut aspectum orationis aptarunt, et quum iis felicissime cessit imitatio, verbis atque numeris sunt non multum differentes, vim dicendi atque inventio- nis non assequuntur, sed plerumque declinant in peius et

§. 15. *in magnis*. Abest *in a Guelf*. — *imitantes*. Quod in Flor. a pr. m. scriptum legitur: *imitandos*, equidem exortum crediderim ab errore librarii auribus non ita arrectis verba dictantis calamo excipientis. Ex eodem fonte plura eiusmodi vitia et errata emanasse pro certo habendum est. — *dicant*. Sic Frotsch. ex opt. codd. et edit. adsent. nunc etiam Paris. I. 6. Ambr. 2. Recepit etiam nuper Gernhard. Ratio haud dubie in eo sita est, quod illa *optantis conditio*, quam significat *utinam*, non magis ad prius quam ad posterius enunciationis membrum pertinet. Alia erat ratio, addita particula: *nunc*; veluti in loco Cic. ad Attic. 4, 16. *utinam tam facile vera invenire possem, quam falsa convincere*. — *sic dixerim*. Omittunt *sic* Codd. Tur. Flor. Guelf. cum Camp. et praeterea Voss. I. 3. Nescio an id consulto factum sit.

§. 16. *his accid. al. iis*. Obr. Gesn. et plerique priorr. Contra quod infra statim sequitur *iis* in Guelf. Camp. et Basil. permutteratur cum *his*: quod quidem posteriore loco tolerari non potest; nam Pronomen pertinet ad supra commemoratos atque tota sententia est *iudicantis*. Iuvabit vero in mentem revocare quae de frequenti horum pronominiū confusione monuit Wolf. in Anall. Litt. I, 2. p. 289. et Priscian. XVII, 9, 58. qui praecipit: *hic non solum de praesente, verum etiam de absente possumus dicere, ad intellectum referentes demonstrationem*. Itaque quoties res qualiscunque quamquam nonnisi mente et cogitatione comprehensa tanquam in praesenti et veluti ante oculos posita describitur vel significatur, id quod vel maxime sit in *rebus ac personis*, quae vere sunt, quas novimus, quibuscum nobis intercessit communio et familiaritas, tunc pronomini *hic* locus est. Unde consequens est, quod experientia docet ab antiquis scriptoribus observatum esse, ut pronomeni *hic* componatur vel cum praesenti vel perfecto tempore. Cfr. Kritz ad Sall. Cat. 2, 4. qui virorum DD. hac de re sententias diligenter composuit. — *imitatio verbis*. Ita Spald. ex opt. Codd. et edit. vett. Reliqui interponunt: *qui*. Obr. Gesn. — *laetis corrupti, compositis exult*. Exstitit nuper vir doctus, qui *aciem*, ut ita dicam, immutandam esse statueret, ita ut opponerentur *laetis exsult*. et *compositis corrupti*. Refellit eum Zumpt.

proxima
grandib
laetis cor
gentes.
illad frig
dunt: qu
qui praec
Thucyd
lantur: o
xerunt, i
ram quos
lestis hu
posuisset
imitatur
sciat.

III.

Nam qu

§. 1
debit
libet. In
licet, a s
recipiente
Ita Quinc
quid utili
ostenderi
frig. ill. C
quantum
dum sit
finitum,
frigidum
et dicend
pulchri a
plur. Par
— Attic
critici: ai
pendeat a
Ita Codd.
ram Spal
tunt sed
§. 19
ante Ald.
a quibus
mirari ne
Gernhard
quaedam
Nam pri

proxima virtutibns vitia comprehendunt, fiuntque pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarii, laetis corrupti, compositis exultantes, simplicibus negligentes. Ideoque qui horride atque incomposite quid, licet 17 illud frigidum et inane, extulerunt, antiquis se pares credunt: qui carent cultu atque sententiis, Atticis scilicet: qui praecisis conclusionibus obscuri, Sallustium atque Thucydidem superant: tristes ac ieuni Pollionem aemulantur: otiosi et supini, si quid modo longius circumduixerunt, iurant ita Ciceronem locuturum fuisse. Nove- 18 ram quosdam, qui se pulchre expressisse genus illud coelestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent *Esse videatur*. Ergo primum est, ut quod imitaturus est quisque, intelligat et quare bonum sit sciatis.

III. Tum in suscipiendo onere consulat suas vires. 19
Nam quaedam sunt imitabilia, quibus aut infirmitas natu-

§. 17. *quid licet*. Ex Flor. Goth. post Gesn. et Bip. Spalding. dedit pro: *quam libet*, quum in plerisque libris editi. sit *quid libet*. In Camp. *quam licet*. Verum quum Tur. exhibeat: *qui licet*, a sec. m. *quid licet*, vero proprius accessisse videbamur, recipientes quae naturali quadam facilitate commendarentur. Ita Quinctil. IV, 2, 83. ordine quo *quid actum sit*. ibid. quum *quid utiliore loco reducimus*. VIII, 3, 8. in quo mihi *quis ostenderit*. — In aliis verba *illud frigid.* transposita leguntur: *frig. ill. Obr.* Gesn. — Explicant illud *quam libet*, ut sit *quamvis*, *quantum libet*; sed non dubitamus quin *illud* ad aliquid referendum sit quod antecesserit, quamquam diserto nomine non definitum, ut scriptoris sententia eo redeat: *quidquid elegerunt, frigidum est*. Quo duplex vitium significatur, et in *materia s. re et dicendi genere conspicuum*: scilicet carent isti scriptores sensu pulchri ac venusti. — *extulerint. al. extulerint. Iens.* et post eum plur. Pariter infra pro *circumduxerunt* in Camp. est: — *duxerint*. — *Atticis scilicet*. In tres potissimum abierunt partes homines critici: alii statuant legendum esse: *Atticos scil.* ita ut Accusativ. pendeat a seq. verbo: *superant*. Obr. alii praferunt: *Attici scil.* Ita Codd. Guelf. Voss. I. 3. Bern. Denique Frotsch. coniectaram Spaldingii approbans, recepit: *Attici sunt scilicet*. At non sunt sed speciem praferunt, ac tales haberi volunt.

§. 19. *imitabilia*. Ita Spald. ex Tur. Guelf. Goth. et edit. ante Ald. in reliq. (etiam Camp.) est: *inimitabilia*. Obr. Gesn. a quibus nunc etiam stat Zumpt. qui se crisim Spaldingianam mirari non dissimulavit. Sed ut taceam, quae contra monuit Gernhard. ad. h. l. in Addend. p. 603. quem consulas, sunt alia quaedam in promtu, quibus sententia Spalding. confirmetur. Nam primum modo ab auctore disputatum est, quam necesse

rae non sufficiat aut diversitas repugnet. Ne, cui tenuerat ingenium erit, sola velit fortia et abrupta: cui forte quidem, sed indomitum, amore subtilitatis et vim suam perdat et elegantiam quam cupit non assequatur. Nihil est enim tam indecens quam quum mollia dure fiunt. Atque ego illi praceptor, quem instituebam in libro secundo, credidi non ea sola docenda esse, ad quae quemque discipulorum natura compositum videret. Et adiuvar debet quae in quoque eorum invenit bona, et quantum fieri potest adiicere quae desunt, et emendare quaedam et mutare. Rector enim est alienorum ingeniorum atque 21 formator. Difficilius est naturam suam fingere. Sed ne ille quidem doctor, quamquam omnia, quae recta sunt, velit esse in suis auditoribus quam plenissima, in eo tamen, cui naturam obstat viderit, laborabit.

sit, ut quod imitaturus est quisque intelligat, quare imitatione dignum sit. Iam vero ad aliud quid aequo necessarium pergit, ut suas quisque vires consulat: omnia scil. illa, quae exempli loco infra recensentur, imitabilia sunt, verum non omnibus: propterea quod quum duo faciunt idem, non est idem. Tertio ex ipso verborum ordine colligi posse arbitror, sententiae gravitatem ac rei pondus non inesse in voce imitabilia, sed in quaedam sunt, quod quidem verbum hic respondet Franco Gallico: *il ya*, sic ut quaedam imitabilia expleant tantummodo notionem Subiecti; Praedicatum quod dicunt situm est in verbo sunt. Postremo imitabilis et totum illud genus Adiectivorum similitudinem et opportunitatem indicat, non *legem*, qua quis alterutri officio obstringatur. His adiicere licet; quodsi quis persistat in voce *inimitabilia*, ei quoque legendum esse: *sufficit* — *repugnat*. Cur ita fieri debeat, explicatione non eget. Similis discrepantia viror. dd. Caes. B. C. III, 8. utrum *indiligentia* an *diligent.* melius habeat. — *ne cui.* Ita Spald. ex opt. Codd. Vulgaris lect. nec *cui.* Obr. Gesn. — *assequatur.* Multi: *perseq.* — *dure fiunt.* Sic Spald. ex auctoritate opt. Codd. quibuscum nunc faciunt Paris. 2. 6. Ambr. 2. al. *dura f.* vel: *durescunt.*

§. 20. *instituebam.* Spald. post Camp. Obr. cum Tur. Flor. Vulg. *institueram.* — *in.* Deest in Voss. 1. 3. a littera antecedent. *intercept.* — *creddi.* al. *tradidi.* Obr. Gesn. Id factum est ex permutatione haud infrequent. Cfr. Duker. ad Liv. 10, 6, 14. Burm. ad Ovid. Met. 2, 378. Drakenb. ad Sil. 16, 371. — *invenit.* Ne mireris in plerisque edit. esse: *invenerit.* Nostrum tuentur opt. Codd. Pertinent hoc quae disseruerunt Ramsh. §. 174. p. 497. Stallb. ad Rudd. II, p. 347. Görenz ad Cic. Fin. IV. §. 67. — *Pro difficilius in Camp. difficile.* Ita saepe Positivus cum Comparativo a librariis commutat. cfr. supra 1, 1. et 102.

§. 21. *in illis operib.* Ita Spald. consent. opt. Codd. et vett.

IN
IV.
ne in orati
oratores a
que propo
comoedia i
culo ingred
commune:
solet incom
edit. Vulg
paucos suos.
§. 22.
simus in re
mus, Spald
stituisse ut
Codd. et ed
tuentur coll
gentoratens
lectionem e
multuni abe
ut adsensu
ctoritas, tu
tatio, post
quae quum
ubi additur
sitio ia sequ
tationis hab
la Tacit. H
surgens. Vi
tum assurer
actionum ac
lioris condit
nata sordide
thurnos. Ce
disceptatio
an in terran
nem illam,
conati sumu
infirmorem
Fieri potuit
commutabat
tavit Bentle
nota: à; ac
Cfr. Daehne
§. 23.
Sed nostrum
aperitus iis.
al. aut nudis
Praeterea ad
guis, al. siu
librarii atq

IV. Id quoque vitandum, in quo magna pars errat, ne in oratione poetas nobis et historicos, in illis operibus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuique proposita lex, suus cuique decor est. Nam neque comoedia in cothurnos assurgit nec contra tragoeadia socculo ingreditur. Habet tamen omnis eloquentia aliquid commune: imitemur quod commune est. Etiam hoc solet incommodi accidere eis, qui se uni alicui generi de-

edit. Vulgo: *illorum*. Obr. Gesn. Sic Caes. B. C. III, 96. pro: *paucos suos*. vulgar. lect. *suorum*. Cfr. Kritz ad Sall. Cat. 3. extr.

§. 22. Nam neque comoedia in cothurnos assurgit. Ne multis in recensendis viror. doctor. opinionibus, primum adnotamus, Spalding. maximam partem ex coniectura locum ita constituisse ut haberet: *nam com. non cothurnis assurgit*; at omnes Codd. et edit. quantum scimus, praeter Tur. Flor. et Camp. tueruntur cothurnos. Deinde pro *soccero*, quod est in Tur. et Argentoratens. Obr. reliqui dant: *socco*. Porro Frotsch. veram lectionem esse censuit: *com. (in) cothurnis assurgit*, ita ut non multum abesset, quin exulem faceret praepositionem. Verum ut adsensum cohiberemus impulit tum plurimorum librorum auctoritas, tum quae innumeris locis detecta est literarum permutatio, postremo, quod summum est, ipsa verbi *assurgere* notio: quae quam eiusmodi sit, ut vel simpliciter verbum ponatur, vel, ubi additur regio s. pars, quo quis assurgendo tendit, praepositio in sequenti Accusativo usurpetur, totus hic locus nihil dubitationis habere videtur, quin verum ac genuinum esse statuamus. Ita Tacit. Hist. IV, 23. in. *Pars castrorum, in collem leniter assurgens*. Vellei. II. 51, 3. *Hispanus in triumphum et pontificatum assurget*. Itaque lepida quadam imagine nobis describitur actionum ac personarum veluti discrepantia, quarum altera humilioris conditionis ad altiora escendere singitur, altera illustri loco nata sordido vestitu incedit. Ideo etiam dicitur *assurgere in cothurnos*. Ceterum de structura eadem fere solet esse viror. dd. disceptatio ubi quaeritur, quid rectius habeat: exponere in terra an in terram. Cfr. Interpret. ad Caes. B. C. III, 23. 103. Rationem illam, quam ad vers. german. p. 151. pluribus defendere conati sumus, nunc quidem non tam aspernamur, quam utique infirmiorem missam fecimus. — *Habet tamen*. In Camp. *hab. enim* Fieri potuit descensus per hos veluti gradus: *tamen* saepenumero commutabatur in *tum*; unde quomodo existere potuit *enim* adnotavit Bentley ad Horat. Satir. II, 3, 132. scil. *enim* scribebatur nota: *n*; ac *tum* per *tū*, unde saepe: *tamen*; veluti infra §. 26. 27. Cfr. Daehne ad B. C. I, 44.

§. 23. *eis*. Similis paene conditio est qualis supra §. 16. Sed nostrum tueruntur Tur. et Flor. Reliqui: *iis*; in paucis: *his*. — *asperitas iis*. al. *his*. Obr. Gesn. et plurimi priorr. — *ac iucunditas*. al. *aut nuditas*. Obr. Gesn. Nostrum dant Tur. Flor. Camp. Praeterea adiuvat ipsa illa *asperitas*, cui opposita est *iucundit*. — *singularis*. al. *similibus*, sed una edit. Tary. — *dicenda*. Corruerunt librarii atque effinxerunt: *dicent*. Ita in multis editt. inde a lens.

diderunt, ut si asperitas iis placuit alicuius, hanc etiam in leni ac remisso causarum genere non exuant: si tenuitas ac iucunditas, in asperis gravibusque causis ponderi rerum parum respondeant: quum sit diversa non causarum modo inter ipsas conditio, sed in singulis etiam causis partium; sintque alia leniter, alia aspere, alia concitate, alia remisso, alia docendi, alia movendi gratia dicenda: quorum omnium dissimilis atque divisa inter se 24 ratio est. Itaque ne hoc quidem suaserim, uni se alicui proprie, quem per omnia sequatur, addicere. **Omnium** perfectissimus Graecorum *Demosthenes*: aliquid tamen aliquo loco melius alii: plurima ille. Sed non qui maxi- 25 me imitandus et solus imitandus est. Quid ergo? non est satis omnia sic dicere, quomodo *M. Tullius* dixit? Mihi quidem satis esset, si omnia consequi possem. Quid tamen noceret vim *Caesuris*, asperitatem *Coeli*, diligen-

— *divisa*. Sic Spald. ex Tur. Flor. cum Alm. Vulgar. lect *diversa*. Saepe haec vocabula in scriptis commutata. Exempla attulerunt Drakenb. ad Liv. X, 33. extr. Burm. ad Ovid. Ep. 12.

§. 24. *suaserim*, *uni se alicui proprie*, *quem — sequatur, addicere*. Primum pro *addicere* nonn. exhibent: *adiicere*. Guelf. Goth. ex edit. Camp. Iens. Tarv. Factum est ex frequenti librariorum negligentia. Drakenb. ad Liv. IV, 8, 5, Scribebatur enim olim ex more solemini *adicere* pro *adiic.* inde facilis permutatio, cui adfinis est verbi *adigere* Daehne ad Caes. B. G. IV, 23. Deinde Codd. Tur. et Flor. dant vel *suaserimus* (Tur. et Camp.) vel *suaserim non uni al.* Unde Spald. colligit, antiquitus fuisse: *se uni aliquem*. Sed aliam quoque medelam adfert: *uni nos alicui quem — sequamur*. Quod ita probo ut velim: *suaserim nos* (persaepe enim *nos* et *non confusum* Drakenb. Liv. 3, 9, 5. Daehne et Held ad B. C. I, 69.) *uni alicui — sequamur*. Ita facile explicari potest, qui factum sit ut *suaserimus* a librario scriberetur: scilicet ipsa oris volubilitas, verba pronunciando veluti conglutinantis id efficiere potuit; vel si id oculorum lapsu accidisse cogites: at *non et nos* similem paene speciem repraesentant. Nam *sequatur* interpretari ἀνὸ ζωρῷ, quum quo referatur proprie non habeat, recte durius id fieri iudicavit Spalding. — *omnium perf* In multis edit. *longe omn. perf*. Sic Camp. et posteriorr. cum Goth. et Voss. 2. (acced. Par. I, 6. teste Zumpt. ad h. l.) Reliqui, in quib. Obr. Gesn. omittunt *omnium* et simpliciter exhibent: *longe perfect*. Nostrum Spald. ex Flor. (in Turic. et Almel. *omnem*). Equidem putaverim scriptore nostro haud indignum esse: *Omnium longe perf*. Quem enim librariorum tantum Demostheni laudis cumulum addidisse credibile est? — *et solus al. etiam*. Praeter al. post Basil. Obr. Gesn.

§. 25. *noceret*. Spald. ex opt. codd. et edit. vett. Reliqui: *nocet*. Obr. Gesn.

tiam *Pollionis*, iudicium *Calvi* quibusdam in locis assu-
mere? Nam praeter id quod prudentis est, quod in quo- 26
que optimum est, si possit, suum facere: tum in tanta rei
difficultate unum intuentes vix aliqua pars sequitur. Ideo-
que quum totum exprimere quem elegeris paene sit homi-
ni inconcessum: plurimum bona ponamus ante oculos, ut
aliud ex alio haereat, et quod cuique loco conveniat
aptemus.

V. Imitatio autem (nam saepius idem dicam) non 27
sit tantum in verbis. Illuc intendenda mens, quantum
fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod con-
silium, quae dispositio, quam opinia, etiam quae dele-
ctioni videantur data, ad victoriam spectent: quid aga-
tur prooemio, quae ratio et quam varia narrandi, quae
vis probandi ac refellendi, quanta in affectibus omnis ge-
neris movendis scientia, quamque laus ipsa popularis uti-
litatis gratia assumta: quae tum est pulcherrima, quum
sequitur, non quum arcessitur. Haec si pviderimus,
tum vere imitabimur. Qui vero etiam propria his bona 28

§ 26. *quod cuique loco*: Ita opt. codd. a quibus etiam Par.
2. Reliqui: *quo quidque loco*. Obr. Gesn. adsent. Guelf. Vidi-
mus nihil horum pronominum confusione in libris frequentius ob-
venire.

§. 27. *intendenda—mens*. In Flor. *intendamus*: inde factum
est, quod litera *n* linea supra scripta indicabatur: quare Alm. *in-
tendams*. — *quamque* Iens. Obr. al. *quanta que*. — *pvideri-
mus*. Magna ubivis praepositt. *per*, *prae*, *pro* in verbis compositi.
confusio. Alii dant: *praevid*. Iens. Obr. al. In Goth. quem nemo
secutus est: *provid*. Verum Quintil. frequens est in hoc verbo.
1, 1, 3. *hoc qui pviderit*, ubi similes errores librariorum a
Zumptio recensentur, sed ipsum illud *veram lectionem prodit*, quod
in nonn. scriptum est: *quippe viderit*.

§. 28. *deerant*. Genslero post Francium suadenti: *deerunt*,
adsentitur Gernhard. At nobis bene habere videtur, est enim:
quae *deesse* animadvertebat: semper ante oculos propositum cogi-
tetur exemplum, in quo licet perfectissimo nonnulla desiderantur.
Noli itaque nimium quid tribuere momenti illi: *redundabit*; nam
alia prorsus est enunciationis ratio; dixit enim haec scriptor cum
conditione, illa simpliciter. Ita supra §. 20. adiicere quae *desunt*.
— *oporteat*. Spald. ex Tur. Flor. Camp. Reliqui: *oportebat*. Cfr.
Daehne ad Caes. B. G. VII, 66. B. C. III, 69. Genslerum proponen-
tem: *oportebit*, refutavit Frotsch. Illud *oportebat consummari* ne
inepti aliquid et absoni edicat vereor. — *supersunt*. Hanc lectio-
nem, quamquam dissuadente Spald. recepimus, quum particula

adiecerit, ut supplet quae deerant, circumcidat, si quid redundabit; is erit quem quaerimus, perfectus orator: quem nunc consummari potissimum oporteat, quum tanto plura exempla bene dicendi supersunt quam illis, qui adhuc summi sunt, contigerunt. Nam erit haec quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicantur.

aeque h. 1. sit *caussalis* ac *temporalis*, et Codd. gravioris dignitatis in Indicativo tuendo consentiant. Praeter Guelf. nunc Paris. 1. 2. 6. Ambr. 2. — *plura*. Frotscher. uti supra I, 45. *plurima* substituit ex Codd. Tur. Flor. et Camp. Eiusd. sententiae est Gernh. Nolumus tantorum virorum iudicia impugnare, duo tantum contra monere liceat; *plurima*, fortasse originem suam debere formae illi priscae: *pluria*, a qua non abstinuerunt certe antiquiores. Cfr. Priscian. III, 2, 9. p. 109. I. edit. Krehl. Alterum tacere non possum, si quae sit Graecae linguae in simili conditione consuetudo, respicio: ferri posse *plurima*, dummodo sequatur — *nulla*, vel alia quaedam vox cui comparetur *plurima*; veluti Demosth. Olynth. p. 21, 22. ὅσῳ γὰρ ἔτοιμότατ' αὐτῷ δοξοῦνεν χρησθαι, τοοούτῳ μᾶλλον ἀπιστοῦσι πάντες αὐτῷ. Cfr. Matth. Grammat. gr. mai. §. 462. et supra §. 3. tanto faciliorem etc. — *contigerunt*. Iens. cum multis ante Ald. *contigerit*: al. *contigerant*: nihil hoc crebrius in MSS. Cfr. Daehne ad Caes. B. G. VI, 42. VIII, 2. B. C. I, 87.

C A P V T III.

QVOMODO SCRIBENDVM SIT.

- I. De utilitate scribendi. II. De ratione, qua id fieri oporteat.
 III. Non dictandum esse. IV. Qui locus et quod tempus maxime
 convenient ad scribendum. Repugnandum tamen interdum et tem-
 poris et loci incommodis. V. Ceris optime scribi.*

I. Et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur: in iis 1 autem quae nobis ipsis paranda sunt, ut laboris sic utilitatis etiam longe plurimum affert *stilus*. Nec immerito M. Tullius hunc *optimum effectorem ac magistrum dicendi* vocavit. Cui sententiae personam L. Crassi in disputationibus, quae sunt de oratore, assignando iudicium suum cum illius auctoritate coniunxit. Scribendum ergo 2

§. 1. Inscriptionem variam ostendunt Codd. In Guelf. et editt. mult. ante Gesn. qui perinde atque Obr. nullam dedit, ea est, quam praeposuimus; in Turic. a sec. m. et Goth. editt. vett. ante Stoer. *qui modus scribendi sit. — et haec. al. at Goth. Ald.* Ita passim in transitu: XI, 3, 88. *et hi quidem de quibus sum locutus. — in iis.* Guelf. qui in malam partem propositi tenax reperitur: *his. — stilus.* In plerisque editt. vett. exaratur: *stylus.* neque ab eo usu recessit Obr. In Turic. est: *sterilis*; quod equidem monstrum exortum putaverim ex antecedenti: *affert. — vocavit.* Sic Spald. ex indicis quamquam subobscuris Cod. Turic. pro vulgar. *vocat.* In illo enim est: *vocatis.* Simili modo supra I, 31. pro *moll* dederat: *uberi*; quippe in Tur. scriptum est: *mo-
veri.* De re cfr. Cic. de Orat. I, 33.

§. 2. *altius.* Optimus Cod. Flor. a pr. m. dat *altum*: Guelf. cum Par. 6. *alte*, quod etiam est in editt. Stoer. Chouet. Leid. In Ambr. 2. datur: *alter.* Sed recent ex cod. Bodl. tuerunt nostrum. Obr. Gesn. Spald. Cfr. supra II, §. 20. Nobis *alte* satis fuerit, tum propter notionis gravitatem, quae inest verbo *effodere*, tum quod comparationis gratia additum legitur: *non a summo petitus. — fit.* Ab opt. codd. abest, Tur. pr. m. Flor. Guelf. Quare etiam omiss. in editt. Iens. et posterr. ante Ald. acc. Obr. Alii dant: *est.* Gesn. Sed nostrum et usum Quintil. adiutorem habet, et quod *fit* levi lapsu interire potuit propter vicinum *sic*, quod in *si* commutatum monstrat Tur. — *et fundit.* Sic Camp. et praeter Cod. Goth. aliquot editt. vett. Basil. Gryph. et post Gesn. Bip. Spald. et Gesn.

quam diligentissime et quam plurimum. Nam ut terra altius effossa generandis alendisque seminibus fecundior fit, sic profectus non a summo petitus studiorum fructus et fundit uberius et fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientia ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit et verba in labris nascentia.

3 Illic radices, illic fundamenta sunt: illic opes velut sanctiore quodam aerario reconditae, unde ad subitos quoque casus, quum res exiget, proferantur. Vires faciamus ante omnia, quae sufficient labori certaminum et usu non

4 exhaustantur. Nihil enim rerum ipsa natura voluit ma-

Contra Turic. (in quo *effunditur*) et Paris. 1. 2. 6. persistunt in: *effundit*; et sic pleraequo editt. Duo sunt, quae tardiores nos reddant ad sententiam Spald. et reliquo amplectendam: primum quod *effundere* constanti fere usu optimorum scriptorum dicitur de *segetibus*, et de omni laeto proventu. Cic. Orat. 15. segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam *effundunt* inimicissimas frugibus. Brut. 9. *effundit* haec aetas hanc copiam oratorum. Adde Quinctil. I, 3. 5. quae summo solo sparsa sunt semina, celerius se *effundunt*. Deinde quod dictum est *uberius*; hoc enim magis conveniens est *effundenti* quam *fundenti*, cuius est *late vel latius dispergere*. Quinct. II, 3, 17. Lib. VI. extr. Denique, quamquam id minoris aestumo, ipsa verborum collocationi aliquid subest, quod rem nostram adiuvet: nam compositionem et sonum in oratione quoque varie pro rerum modo adhiberi, sicut in musice, auctor est Quinctil. I, 10, 23. — *dicendi facultas*. Quod in Flor. est: *dificultas*, unde prodierit vel oculorum acies docet.

§. 3. *aerario reconditae*. Dubia lectio: nam in Tur. Flor. Guelf. datur: *conditae*. In Tur. a. s. m. *sacrario*, quod et Campan. et Iens. cum posterr. ante Ald. exhibent, nisi quod Iens. cum posterr. habet: *reconditae*, Camp., sunt *cond.* quod etiam est in Flor. — Sed *sacrarium* non sine ταυτολογίᾳ vitio addi poterat, monente Gesn. ad h. l. et *recondit.* praebent Cod. Goth. et ex parte Tur. in quo est: *ea rarios condit.* Ac scimus quam saepe *s* et *r* inter se commutatae sint. Vid. exempla apud Drakenb. ad Liv. 26, 51, 4. Burmann. ad Ovid. Fast. IV, 209. Gronov. Observatt. I, 15. Praeterea res ipsa documento est: in *sanctiore* enim *aerario* pecunia publica ad ultimos casus servabatur. Cfr. Liv. 27, 10, 11. — *subitos quoque*. Quod ad h. l. olim protulit Badius *quosque*, quamquam nulla Codd. auctoritate natus, Spalding. non improbat, Frotsch. in textum recepit. At improbare debebat Spald. vel propter ea quae iuxta apposita leguntur: *quum res exigit*; ut alias taceam rationes, quarum duas sunt valentissimae, quibus illud *quosque* ad irritum cadat. — *exiget*. In Guelf. *exigent*. Voss I. *exigunt*. Camp. *exigit*.

§. 4. *effici cito*. Recedere a Spald. qui dedit: *effungi cito*, quoniam esset in Tur. *effugitio*, in Palat. Gebhard. *effugere*, idem in Tur. a. m. sec. unde Burn. coniecit: *effingere*, nos iussit tum

gnum effici cito praeposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem; quae nascendi quoque hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius visceribus parentis continerentur.

II. Sed quum sit duplex quaestio *quomodo* et *quae* maxime scribi oporteat, iam hinc ordinem sequar. Sit 5 primo vel tardus, dum diligens, stilus: quaeramus optima nec protinus offerentibus se gaudeamus: adhibetur iudicium inventis, dispositio probatis. Delectus enim rerum verborumque agendus est et pondera singulorum examinanda. Post subeat ratio collocandi: versentur omni modo numeri: non ut quodque se proferet verbum, occu-

Codd. auctoritas, tum omnium edit. consensus. His alias quoque adiungere liceat rationes, haud infirmiores. Nam primum *effingere* hominis magis est, *efficere* naturae. Cic. Acad. I, 6, 24. de natura philosophi ita dicebant, ut eam dividerent in res duas, ut altera esset *efficiens*, altera autem quasi huic se praebens, ea quae *efficeretur* aliquid. Quare etiam recte legitur Quintil. XII, 10, 9. Phidias tamen diis quam hominibus *efficiendis* melior artifex creditur. Deinde *efficere* dicitur simpliciter, *effingere* conexa, hoc est, ita ut vel proponatur, vel animo cogitetur summum quoddam et perfectum exemplar, ad quod aliquid formetur. Exemplis ipsa Quintil. scripta abundant. Cfr. X, 1, 108. I, 2, 26. se ad spem tollere *effingendue* quam *summam* putant, eloquentiae. Porro non de sola *imitatione* agitur, sed omnino de operibus qualiscunque generis procreandis. Ipsam vero literarum c et g tum propter similitudinem tum ex pronunciatione extam permutationem ad omnes fere scriptores vett. adnotarunt interrett. Cfr. Corte ad Plin. Epp. V, 6, 4. Burmann. ad Ovid. Met. II, 505. Drakenb. ad Liv. 6, 25, 6. Denique *difficultas* a natura *praeposita* potius *efficere* quid conanti quam *effingenti* molestias facessit. Hic enim in *perfectissimo quoque* repreäsentando elaborat, ideoque summam *artis* speciem reddere studet.—*parentis*. Ex Guelf. et Camp. adsent. Goth. et nunc Paris. 2. 6. Amb. 2. Gesn. et Spald. Rel. *parentum*. In Tur. est: *parentibus*: quod ideo memoramus, ut quid erroris vocabulorum et formarum vicinitas librarii effecerit, tironibus apertum fiat. Ita supra II, 27. pro *omnis* in Tur. et Flor. datur *omnibus*; nimirum antecedit: *affectibus*. — *hinc. al. hic.* Guelf. Confusionis exempla congesit Drakenb. ad Liv. 26, 13, 13. *hunc.* Obr. cui favet Gensler. Verum solemnem esse scriptori nostro illam locutionem, ubi ex proposito rem per singulas partes exponere incipit, monuit Spald. Vid. II, 11, 1. III, 1, 1.

§. 5. *offerentibus se.* In Flor. *efferent e.* Cfr. Orell. ad Cic. Sext. c. 6, 7. Plerique edit. *se off.* Obr. Gesn. Saepe locum mutat Pronom. person.; sed ne id temere fiat, cavendum. — *agendus. al. habendus.* Lens. et posterr. ante Basil. et al. Illud ex opt. Codd. Utrumque recte dici adnotavit Burmann., fortasse

6 pet locum. Quae quidem ut diligentius exsequamur, repetenda saepius erunt scriptorum proxima. Nam praeter id quod sic melius iunguntur prioribus sequentia, calor quoque ille cogitationis, qui scribendi mora refixit, recipit ex integro vires et velut repetito spatio sumit impetum: quod in certamine saliendi fieri videmus, ut conatum longius petant et ad illud aliud quo contenditur spatium cursu ferantur: utque in iaculando brachia reducimus et expulsuri tela nervos retro tendimus. Interim tamen, si feret flatus, danda sunt vela, dum nos indulgentia illa non fallat. Omnia enim nostra, dum nascuntur, placent: alioqui nec scribebentur. Sed redeamus ad iugdicium et retractemus suspectam facilitatem. Sic scri-

agere usurpatum esse, quod hic impropte usurpetur delectus, monuit Spald., curae et diligentiae maioris notionem verbo agere inesse censem Frotsch. Dicas caussam esse, quod *delectum agere* ipsius est *auctoris*, ad quem tota res pertinet, ita ut ipse *delectus totius operis scil. scribendi pars* sit habenda; contra qui, *delectum habet* id muneris ex mandato peragit: quo ubi defunctus est, officio satis fecit. Itaque si qua notio subest, est *diurni* et *continui* laboris. — post. al. *postea*. Camp. et nonn. posterr. ante Stoer. In Tur. et Flor. *potest*. Nostrum dat Guelf. — *versentur*. al. *seruentur*. Camp. Sed cfr. infr. V, 9. Quod Spald. suspicatus est h. l. a Turic. abesse encliticam, id in dubium vocaverim vel propterea quod additur: *non* etc. — *proferet* a'. *proferat*. Camp. acc. Paris. I. 2. 6.

§. 6. *scriptorum*. Cum Tur. (a sec. m.) Flor. Iens. et posterr. ante Bad. exhibent: *scriptori*. — *mora refixit, rec.* Iens. et posterr. ante Bad. inserunt: *sic* (etiam Obr.) ante *recepit*, quod dant pro: *recip.* — *conatum*. Camp. *conatu*. — *illud aliud*. Vulgo omitt. *aliud*. Obr. in *illud*. Nostrum Spald. ex Tur. Flor. quamquam illo incerto auctore. Gernhardus, quod insolentius dictum videretur, uncis inclusit *aliud*: nescio num merito, quum de re usitata et omnibus nota sermo sit; neque in eo consentio, quod facilius vel aptius quis dixerit: *alterum*, primum quod non tam conveniens *spatio*, quam *termino*; deinde quod *aliud* indefiniti quid habet: cogitari enim potest vel brevius vel longius.

§. 7. *feret flatus*. Al. vel *fieret*. Tur. Flor. Guelf. Paris. I. 6. et Iens. cum posterr. ante Ald. acc. duobus Voss. vel *fuerit*. Sic Camp. cum Bodl. Goth. aliisque. Nostrum tuentur et Obr. et Gesn. et Burm. qui praeter alios Servium testem accivit, ad Aen. VII, 27. et nunc Paris. 4. 5. Ceterum ipsa *imaginis* ratio ea est, quae lectionem confirmet: omnia enim poeticum ostentant colorem.

§. 8. *Varus*. Frotsch. et nuper Gernh. exarari voluerunt: *Varius*, suadente Spald. sed quum esset contra Codd. auctoritatem, recipere non conante: est tamen aliquid testimonii in Flor. et Guelf *variis*. De scriptura nominis aliis quoque viris DD disceptatio exorta. Cfr. Baehr Hist. rei lit. Rom. p. 52. 81. Cur

psisse Sallustium accepimus: et sane manifestus est etiam ex opere ipso labor. Virgilium quoque paucissimos die composuisse versus auctor est Varus. Oratoris quidem 9 alia conditio est. Itaque hanc moram et sollicitudinem initiiis impero. Nam primum hoc constituendum, hoc obtinendum est, ut quam optime scribamus: celeritatem dabit consuetudo. Paulatim res facilius se ostendent, verba respondebunt, compositio prosequetur: cuncta denique, ut in familia bene instituta, in officio erunt. Summa haec est rei. Cito scribendo non fit, ut bene scribatur: bene 10

h. l. a Quintil. scriptum fuisse censem *Varus*, aliqua ratio subest.

§. 9. *hoc obtainend.* Obr. ac obtin. Nolumus repetere trita et de quibus nunc inter omnes convenit, de usu particulae *ac*, cui ante vocalem literam locus non sit: unum memoramus, quod mirum videbatur, in Sallust. Iug. c. 100. edit. Müller. etiamnunc exaratum legi: *ac in conspectu — prosequetur.* Ita opt. codd. et Obr. Reliq. sequetur. Gesner. coniiciebat: *per se seq.*

§. 10. *facultas.* In editt. Ald. Bald. *facilitas:* ex errore librariorum aequa excusando ac frequenti. Quintil. IV, 1, 61. et infra Cap. V, 1. — *resistamus etc.* Concedere quidem fas esse putavimus auctoritati et iudicio Spaldingii, quamvis nobis persuasum sit, haec qualia in libris aliis aliter proferuntur nec mente nec calamo Quinctilianum concepisse. Sed audiamus virorum DD. sententias. Frotscher. locum ita constituit: *resist. et provideamus efferenzi se quosdam frenos, quibus coere.*; quam quidem valde improbat Zumpt. contra felicissimam praedicavit Geelius conjecturam. Neque adsentitur Gernh. cui probabilior videtur ratio haec: *Resistamus, provideamus et — coērceamus.* Zumpt. ad h. l. scribendum existimat: *et provid. et efferenrem se* (dicendi facultatem) *quasi frenis quibusd. coērceamus.* Lectio quam dedimus Spaldingii tota paene est editt. priorr. nisi quod ille particulae *et feroc.* quae est in plerisque, (Obr. Gesn.) substituit *ut.* In Ald. et paucis exhibetur: *ac.* Alia vero discrepantia est, quod in Flor. a sec. m. in Goth. Voss. 2 et editt. vett. ante Gryph. exc. Ald. perinde atque in Paris. 1. 2. est: *prohibeamus.* Pro *ferocientes eq.* longe plurimi et optimi Codd. (Tur. Flor. Alm. Guelf. Ambr. 2. In Paris 1. 2. 6. et *effer.* *eq.* et ante Gryph.) conspirant in: *effarentis eq. vel effarentes vel parvo discriminé: et férentes.* Quae quum ita sint, nobis diligenter his omnibus quamvis inter se contrariis opinionibus ponderatis eo reddit sententia, ut *imaginem illam ab equis petitam si per se spectaveris, neque ineptam neque indignam habeamus;* contrarias vero partes ita nuper conciliare tentavimus ut ab auctore scripta fuisse statueremus haec: *resistamus ac provideamus, et ut effarentes se equos frenis quibusdam coērceamus; sc. nos, nam ad facultatem nonnisi violenta et illepida quaedam sit translatio.* Nam num apte dicatur: *provide frenos alicui, ut idem sit, quod: frenos imponere, dubitaverim;* atque illud *ferocientes* potius glossatoris quam scriptorishabuerim. Quod Burmann.

scribendo fit, ut cito. Sed tum maxime quum facultas illa contigerit, resistamus ut provideamus, et ferocientes equos frenis quibusdam coerceamus: quod non tam morram faciet quam novos impetus dabit. Neque enim rursus eos, qui robur aliquod in stilo fecerint, ad infelicem 11 calumniandi se poenam alligandos puto. Nam quomodo

edidit: *furentes*, et quod attinet ad equos et ad scriptorem, modum excedit. Verum nonnulla sunt, quae displiceant et quibus imago claudicare putem. Primum illud est, quod dicitur *frenis quibusdam*. at *equi* non *quodammodo* sed vere ac proprie *frenis* reguntur. Quid quod in *ipsa imagine* adhibenda, cuius vis est ad rem explicandam et ante oculos veluti collocandam, indefinitae locutioni locum esse statuamus? Minime vero. Tum gravissime offendamur necesse est eo, quod obiecti notio frustra requiritur. Quae quamquam suppleri potest, sive *facultatem* adsumas, sive *nos*, id fieri nequit nisi per saltum. At si eiusquam oratio dici debet *continua* et *connexa*, quoad sententias, Quinctiliani est. Itaque haec considerans co perveni ut ab auctoris manu haec exarata putem: *resistamus et provid. efferentesque nos frenis quibusd. coerc.* — Iam unde advecti fuerint *equi*, manifestum est; et quid sit *se efferre*, satis constat. — *neque enim*. Sic Spald. ex Tur. Flor. Guelf. Reliq. nec *enim*. Obr. Gesn. In Camp. et Ald. est: *nec vero*. — *fecerint al. fecerunt*. Goth. Iens. cum posterr. ante Basil. — *column. se. al esse*. Solus Obr.

§. 11. *officiis civil.* Rel. invertunt ordinem: *civ. off. poss.* Obr. Gesn. In Guelf. *off. poss. civ. — insenescal.* Quum in Tur. et Flor. insertum esset *vel post singulis*, quod a corrigente mutatum est in *velut*, Frotschero digna visa est vox, quae recipetur: itaque dedit: *velut insen. praeunt. Camp.* Magis placet Spaldingii opinio, suspicantis ponendum esse illud *vel ante singulis*. Nimirum etiam *vel* particula excusantis est ac sententiam paullo du riorem moderantis; saepe aequat nostrum: *ich möchte sagen. — occurrit. al. occurrat. Camp. et post Obr. Cfr. supra Cap. II, 28. — increduli quidam.* In Tur. Fior. et duabus edit. vett. est: *quidem, non: creduli quid.* uti apud Gernh. haud dubie operarum vitio legitur quod probabile *visum est* Genslero, sed eum confutavit Frotsch. Explicat *quidam* ad h. l. Gernhard: *qui quodammodo dici possint increduli: verum ad id attendendum est, quod cum quadam miseratione enunciatur, vel si placet, cum contemptu.* Dixi de meo iudicio, sed suppetit eiusd. sententiae gravissimus auctor Ruhnken. ad Terent. Andr. I, 1, 42. a quo locus laudatur prorsus similis nostro: *habitant hic quaedam mulieres pauperculae.* Scil. *quidam in utramque partem* dicitur, pro notione adiectivi *vel bona vel mala*, alias est *eminentiae et laudationis*, (cfr. Eccl. Cic. p. 9.) atque maiore etiam cum *vi usurpatur* quam Graecor. *tis.* Sed quae huius loquendi usus sit conditio, optime apparebit comparatis inter se vocabulorum notionibus: *vir, homo, quidam, nescio quis. — ingenio suo.* Omitt. suo Tur. Flor. Camp. c. Alm. Non male id factum putabat Spald. contra statuit Frotsch. cui adsentimur; nam *ingenium ubi ubi* dicitur hominem spectat, cuius est: notio illa absoluta, quam vocant, qua *veluti*

sufficere officiis civilibus possit, qui singulis actionum partibus velut insenescat? Sunt autem quibus nihil sit satis, omnia mutare, omnia aliter dicere quam occurrit velint: increduli quidam et de ingenio suo pessime meriti, qui diligentiam putant facere sibi scribendi difficultatem. Nec promptum est dicere, utros peccare validius putem, 12 quibus omnia sua placent an quibus nihil. Accidit enim etiam ingeniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur et in silentium usque descendant nimia bene dicens cupiditate. Qua de re memini narrasse mihi Iulium Secundum illum, aequalem meum atque a me, ut notum est, familiariter amatum, mirae facundiae virum, infinitae tamen curae, quid esset sibi a patruo suo dictum. Is fuit 13 Julius Florus, in eloquentia Galliarum, quoniam ibi de-

virtus, probitas ad universos pertineat, a voce ingenium prorsus aliena est.

§. 12. *enim.* Sic Spald. ex Guelf. cum Basil. quum in Flor. sit: *etiam*, cum qua faciunt Goth. et ex edit. Jens. cum posterr. ante Ald. In reliq. *enim etiam*; sic Obr. Gesn. et nuper Frotsch. Non dubitavimus Spaldingio obtemperare, qui ex male capta emendatione geminationem coniunctionum exortam censem; nam *etiam et enim*, per compendium scriptum *eī* identidem commutata sunt. Cfr. supra I, §. 40. Quod si Quintiliano talis placuisse cumulatione, eum scripturum fuisse: *ingen. quoque. — familiariter amatum.* Quod miraberis, a Tur. datur: *viroter amat.* a manu corrig. *viriliter amat.* In Flor. haec desunt, item in Alm. Si quid scriptoris ingenio dignum putem, est: *fortiter amat. ἀρδετως:* scil. quamquam desunt testes, fieri potuisse statuo, ut Quintil. amico constantis ac fortis amoris singularia quedam et eximia ediderit documenta: certe non defuit temporum saevitia. — *mira facundiae.* Frotsch. ex Flor. dedit: *mira fac.* Obsequendum puto Turicensi, qui nostrum certe ex parte tuetur. — *quid.* In Goth. *quod.* Probavit Spald. Bene habet vulgat. — *patruo. Camp. patre.*

§. 13. *adductae.* Ita opt. codd. et edit. vett. al. *abductae.* Post Taryv. Obr. Gesn. Utramque lectionem ex usu loquendi esse docuit Burmann. ad h. I. Pro nostra stat praeter Heinsium quem laudavit Burm. ad Ovid. Epist. XXI, 165. Quintil. XI, 3, 78. superciliis frons contrahitur, *attollitur*, demittitur. ibid. §. 79. supercilia *allevantur;* et quod Plin. Epp. II, 5, 5. dixit: *frontem remittere.* et Sueton. Tib. 68. *adducto* fere vultu. Illam adiuvat Ovid. Met. II, 329. nam pater *obductos*, luctu miserabilis aegro considerat *vultus.* Cfr. Casaub. ad Suet. I. I. Ceterum quid differentiae intercedat, facile sentitur, et quam recte viderit Spalding. Unum est indignationis, alterum aegritudinis; illud voluntarium quid indicat, hoc ab aliis effectum.

mum exercuit eam, princeps, alioqui inter paucos disertus et dignus illa propinquitate. Is quum Secundum schoiae adhuc operatum tristem forte vidisset, interrogavit,
 14 quae causa frontis tam adductae? Nec dissimulavit adolescens, tertium iam diem esse, quod omni labore materiae ad scribendum destinatae non inveniret exordium: quo sibi non praesens tantum dolor, sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus arridens, *Numquid*
 15 *tu, inquit, melius dicere vis quam potes?* Ita se res habet. Curandum est, ut quam optime dicamus: dicendum tamen pro facultate. Ad profectum enim opus est studio, non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura celerius, non *exercitatio* modo praestabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam *ratio*; si non resupini spectantesque tectum et cogitationem murmure agitantes exspectaverimus, quid obveniat, sed quid res poscat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus intuiti, humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et initia et quod sequitur natura
 16 ipsa praescribit. Certa sunt enim pleraque et nisi conni-

§. 14. *quod.* Sic post Obr. Burm. Spald. ex opt. Codd. al. quo praeter Goth. Voss. 2. Camp. Iens. Tarv. Reliqui: *ex quo.* Gesn. Similis est locus Plin. Epp. IV, 27. Tertius dies est, quod audivi recitantem Sentium.

§. 15. *ad profectum.* Non possum mihi persuadere locum sanum esse, quum in Tur. et Flor. quamvis prodigiosi quid reperiatur hocce: *adfecero tum.* Accedit, quod illa ipsa particula *enim*, si orationis nexum spectes, nec loci nec temporis esse videtur: requiritur enim non tam *caussalis* vel etiam *illativa* uti vocant, quam *affirmativa* atque simul errorem supra incusatum refutans. Itaque collegerim, illud *tamen* quod antecedit, transpositum rursus irrepsisse in versum sequentem, et a librario per compendium scriptum esse *tum*: (Drakenb. ad Liv. 22, 17, 5.) mira vero illa specie quae prostat in Tur. et Flor. *ad fecero*, significari: *ad id vero*; particulam *enim* prorsus delendam esse censeo, utpote quae originem duxerit ab illo *tum*; quod quomodo et quam saepe in *enim* mutata forma transiierit et supra dictum est et pluribus demonstravit Drakenb. ad Liv. IV, 44, 9. — *plura celerius* Vulgo inserunt: et. Obr. Gesn. Nostrum Spald. auctoritate Codd. melior. notae et edit. vett. — *intuiti*. al. *intuitu*. Iens. et posterr. ante Ald. — *quod sequitur*. Sic Spald. ex Tur. Flor. Camp. Vulgo: *quae sequuntur*. Obr. Gesn. — *praescribit*. al. *praestabit*. Camp. et vett. edit. pauc.

§. 16. *semper putem.* Hoc ordine Spald. monitus a Tur. Flor. Camp. Reliq. *putem*. semp. — *immutescamus*. al. *praepo-*

veamus, in oculos incurront: ideoque nec indocti nec rustici diu quaerunt, unde incipient: quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo semper putemus optimum esse quod latet; immutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur nisi quod non invenimus. Di- 17 versum est huic eorum vitium, qui primo decurrere per materiam stilo quam velocissimo volunt et sequentes calorem atque impetum ex tempore scribunt; hanc *silvam* vo- cant: repetunt deinde et componunt quae effuderant: sed verba emendantur et numeri, manet in rebus temere con- gestis quae fuit levitas. Protinus ergo adhibere curam 18 rectius erit atque ab initio sic opus ducere, ut caelandum, non ex integro fabricandum sit. Aliquando tamen affe- ctus sequimur, in quibus fere plus calor quam diligentia valet.

III. Satis appareat ex eo quod hanc scribentium negligentiam damno, quid de illis dictandi deliciis sen- tiam. Nam in stilo quidem quamlibet properato dat ali- 19

nunt: ne. Iens. et posterr. ante Stoer. In Camp. praemittitur nec. — nisi quod non inven. a Guelf. abest non; approbarunt Gesn. et Gierig. Vide quae contra disputavi ad vers. German. p. 157. Not. 85.

§. 17. *decurrere*. Apud Iens et post. ante Basil. praecedit: *quasi*: ex quo fonte id emanaverit, incertum: occasionem de- disse putat Spald. monstrum quoddam scripturae, quod est in Tur. *inquiri modo*. Scilicet si mentem Spald. perspicio, illud modo aliquis explicavit per: *quasi*. Verum ut profitear quod sentio, nonne modo, quod omnes aspernati sunt, aliquid praefert elegantiae? — *volunt*. Quaerit Spald. num *velint* rectius? frigere adfirmans illud *volunt*. Adsentior, sed quid inde? Mutentur nonnulla necesse est, quod quomodo fiat, dubium est, nisi quis amplectatur *velut*, quod datur in Tur. a sec. m. immutato Infini- tivo *decurrere in recurrentes*. — *quaе fuit*. In Goth. Voss. 2. Paris. 2. et in edit. Iens. ac posterr. usque ad Basil. *fudit*: quod Gesnero placuisse recte admiratus est Spald.

§. 18. *sequimur*. Fluctuant Codd. et edit. inter hanc formam et Futuri *sequemur*, ex vulgari errore. Nostram revocavit Spald. ex vetustissimis libris et edit. alteram approbarunt Obr. Gesn. cum mult. priorr. inde ab Ald.

§. 19. *aut resistere aut mutare*. Omissa haec in Tur. Flor. et Almel. quod nescio an consulto factum sit: ut absint integra stat scriptoris sententia: illa enim ipsa dubitatio est in resi- stendo vel mutando. Itaque si genuina sunt quae leguntur, Epexegeasis habeas exemplum, veluti Sall. Cat, 2, 1. *vita sine cupiditate agitabatur, sua cuique satis placebat*.

quam cogitationi moram non consequens celeritatem eius manus: ille, cui dictamus, urget, atque interim pudet etiam dubitare aut resistere aut mutare, quasi conscientia infirmitatis nostrae timentes. Quo fit, ut non rudia tan-

§. 20. *at idem ille qui excipit si tardior scribendo aut inertior, (in) legendō velut offensatus fuerit.* Locus ab aliis aliter tentatus; neque si quid viderim, ad integratatem sic restitutus, ut lis composita videatur. In quatuor potissimum discesserunt partes viri DD. Primum vulgata exhibebatur lectio haec: *at id. ille q. exc. si tard. in scrib. aut inert in leg. velut offensator fuerit.* Ab his paullo diversus Spalding. locum ita refungi volebat: *si tard. scribendo (sive in scrib.) aut incertior et delendo velut offensator fuit.* Frotsch. qui uberior rationem suam exposuit in libello singulari inscripto: Observatt. criticae in quosd. locos Quinetil. Lips. 1826. p. 17. sp. locum in hunc ordinem rededit, verbis *qui excipit uncis inclusis: qui tard. scrib. aut incertior et diligendo velut offensatur.* Postremo non reticenda sententia Censor. Quinetil. Spaldingian. aliquanto audacior: *at idem ille (scil. impetus dicentium) excipit tardior aut incertior velut offensatur, atque omnis etc.* Nempe conditionalem particulam a scriptore omis- sam credas. Minus dura ideoque tolerabilius videtur conjectura quam exempli caussa proponit Frotsch. ibid. p. 20. *at id. ille si tard. scrib. aut incertior est diligendo, velut offensatur cursus atque omnis etc.* Nostra dedimus de conjectura, cuius rationes reddidimus ad vers. Germ. p. p. 161. Not. 89. Ad Frotscheri sententiam nuper accessit Gernhard. Contra Zumpt. veram scripturam censem *offensatus fuerit*, ac praestare: *tardior scrib. aut incertior legendō.* De Codicum testimoniis si quis quaerit, ii haec fere exhibent: et *diligendo.* Tur. Flor. Alm. om. et. *incertior.* iid cum Guelf. et Ambr. 2. *fuit.* Tur. Flor. Guelf. Voss. I. — Quo minus *offensator* cum Spalding. retineamus, vel id prohibet, quod huiusmodi *ἀταχίστηρον* neque usum habet testem, et quia simpliciter dictum non addito generis vel speciei nomine, friget; atque ipsi imagini illepidi quid subesse videtur. Sed quod tanquam clausulam additum existimet lector, quum semel coniecturarum campus pateat, monemur particula et, quam constanter servant libri optimi, ut *tres* potissimum criminationes h. I. a scriptore significari putemus, quibus obnoxii esse possint scribæ. Suntemus vel *tardi gradī* ita ut moram faciant dictanti, vel *inertes* hoc est, imperiti et in arte sua tirones, vel malam illam et vitiosam et quae a scriba abesse debeat consuetudinem sequuntur, ut dictata et quae literis descripserint, *relegant*, homines scilicet rerum curiosi quae ad se non pertineant, ac temerarii. — Sed iam satis; itaque manum de tabula. — *conceptae.* Quum omnes libri persistant in hac vocabuli forma, cedendum esse putamus maiori, praesertim quum quae sit *concepta mens et usus loquendi* doceat, et *intentio concepta* aliquid redundantiae et improprii habeat. Vide si placet a nobis adnotata ad vers. Germ. p. 103. quibuscum conferas, ne videamur iudicium lectoris præ occupasse, Davis. ad Cic. N. D. I. 2. et Ecl. Cic. p. 33. edit. III. ubi leguntur: *in specie fictae simulationis.* al. *ficta.* Ceterum ne quis haereat in verbi *excutere* propria significatione; eaque ma-

tum et fortuita, sed impropria interim, dum sola est connectendi sermonis cupiditas, effluant: quae nec scribentium curam nec dicentium impetum consequantur. At idem ille qui excipit, si tardior scribendo aut inertior et (in) legendo velut offensatus fuerit, inhibetur cursus atque omnis quae erat conceptae mentis intentio mora et interdum iracundia excutitur. Tum illa, quae altiorem mo-

21

gis respici conceptam intentionem: nam eo ipso nostra loci interpretatio confirmabitur. Nimirum si quid exuti dici potest, mens est concepta, h. l. cogitatio: minime vero intentio.

§. 21. *alliorem*. Variat scriptura Codd. et editt. al. *aptiorem* Tur. Flor. Ambr. 2. Camp. et cod. Bern. Reliqui *apertiores*. Gesn. Nostrum dant Guelf. et editt. Gryph. al. Obr. et Spald. Qui sit animi motus *apertus*, explicari quidem potest eum esse, qui se aperit, prodit; verum tamen utrum bene et apte dicatur, quaestio est. Evidem putaverim, omnem motum esse vel *interiorem*, vel *concitatiorem*, vel *leviorem* et modicum et huiusmodi alium: ad notionem vero *motus* definiendam nequaquam requiri id, utrum *apertus* sit nec ne, propterea quod clandestinus esse nequit: omnis scilicet motus in sensu incidat necesse est. Alia prorsus ratio est affectuum, quorum notio latius patet, unde etiam *saevitia* et *consternatio* et *premi* et *erumpere* dicuntur. Cfr. Tacit. Ann. I, 4. XIII, 16. Ceterum *aperte* et *apte* alias quoque inter se confusa. Drakenb. ad Liv. I, 34, 8. — *torquere vul- tum simul et latus et interim obiurgare*. Haec vulgata lectio, quam Spalding. Codd. monentibus, intactam relinquere noluit. Etenim illud *vertere* qua nitatur auctoritate, nam levis illa Cod. Paris. 2. a sec. m. in censum non venit, ignoratur; deinde recte dubitat, num *vertere latus* bonis scriptoribus in usu fuerit dicere: esse *manuum* ipse Quinctil. auctor est XI, 3, 101. Tum Codd. Tur. et Flor. nihil dant nisi ille: *sinti elatus inter*; hic: *simul et elatus*. In Guelf. tantum exhibetur: *simul et inter*. His ita compositis diversam attulerunt loco medelam VV. DD. Suasit Spald. verum non sine aliqua dubitatione: *vultum simul, interim et latus* (scil. *torquere*) *interim obiurgare* (sc. *latus*) Frotsch. auctorem secutus Censorem Ienens. edit. Spalding. 1821. in contexta recepit haec: *torq. vult. sinum et latus interim obiurgare*. Scil. *latus obiurgare* esse i. q. ferire, castigare: de quo significatu conferre iusserat Spald. Graev. ad Flor. I, 1, 8. Interpret ad Petron 34. quibus adnumeravit Frotsch. Brem. ad Suet. Calig. c. 20. Dissentit ab his, maxime a Frotsch. Zumpt. *obiurgare* *latus* idem esse quod *ferire, caedere, vehementer dubitans et proprius ad codicem scripturam accedere scindere latus* opinans. Quod quomodo excusari possit atque firmioribus argumentis defendi, quam exigua quadam literarum similitudine, non video: nam quid sit *labra scindere* quum olim ambigeret Gesner. ad Quinctil. XI, 3, 81. quod tamen probabili explicit ratione, esse: *a forte compressione subito laxare*: quid haec ad *latus* vix enucleari posse arbitror: nisi quis cogitet de *amictu*, velut si quis *exerto brachio latus intropisciendum dederit*. Cfr. XI, 3, 118. et quae adnotavit

tum animi sequuntur quaeque ipsa animum quodammodo concitant, quorum est iactare manum, torquere vultum simul et latus et interim obiurgare, quaeque Persius notat, quum leviter dicendi genus significat:

Nec pluteum, inquit, caedit nec demorsos sapit unguis:

etiam ridicula sunt, nisi quum soli sumus.

22 IV. Denique, ut semel quod est potissimum dicam, secretum in dictando perit. Atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium sribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. Non tamen protinus audiendi, qui credunt aptissima in hoc nemora silvasque; quod illa

Gesn. Itaque acquiescendum esse puto in iis, quae tum Cod. Flor. non suadet sed paene efflagitat, et quod consuetudini loquendi vel maxime conveniens esse appetat: *torquere vultum simul et latus; interim et obiurgare.* Ita enim XI, 3, 90. *motus laterum — torquendus* dicitur; et Cic. Orat. c. 18. *virilem laterum flexionem* memorat. *Obiurgare* vero *pectus vel latus, vel sinum, vel longissime ab sermone vulgari recedere existimaverim,* ipso Quintiliano teste XI, 3, 140. ibiq. Gesner. et Zumptio adsentiente. Nam qui feruntur similes loci, et Flori et Suetonii I. I. in iis aliud quid significari, quam quae a nostro scriptore efferruntur, mihi persuasum est, et verba adiecta docent: *velut flagris obiurgare, vel ferulis.* Ponamus igitur, h. l. describi, quod vere interdum accidit, ut quum vehementius animo concitati sumus, eo usque exardescamus, ut vel nosmet ipsos vel alium quempiam adversarium, quo cum mente conflagimus, magna voce increpemus. Itaque et hic valent illa, quae disseruit Quintil. I, 3, 30. Maxima pars eloquentiae constat animo. Hunc affici, hunc concipere imagines rerum, et transformari quodammodo *ad naturam eorum, de quibus loquimur,* necesse est. Is porro, quo generosior celsiorque est, *hoc maioribus velut organis commovetur.* — *Persius.* Est Satir. I, 106.

§. 22. *potissimum.* al. *potentissimum.* Nostrum Tur. Flor. et post Camp. lens. et posterr. ad Basil. acc. Paris. 1. 2. Etiam aliis locis a librariis has duas voces confundi solere docuit Drakenb. ad Liv. II, 53, 3. Corte ad Plin. Epp. IV, 4, 1. ubi varia in edit. scripture. Praetulit Spalding. *potentiss.* idque defendi potest quemadmodum supra §. 13. frons *adducta* et *obd.* Ac frequens est Quintil. in hoc vocabulo usurpando, sed ubi illud adhibet, *probationes, exempla, testimonia* designat, vel infirmiora vel validiora. Cfr. III, 6, 8. V, 10, 103. 118. V, 11, 6. 37. Verum aliam cognoscet loci nostri conditionem; itaque revocamus *potissim.* quod etiam Schaefer. ad Plin. Epp. I. 1. approbasse videtur. Scilicet praincipiente Cicerone Invent. I, 12. in *comparatione* per contentionem utrum *potius* aut quid *potissimum* sit, quaeritur. At quis est qui talem comparationem s. gradationem a scriptore nostro h.l. admissam neget? — *atque.* Spalding.

coeli libertas, locorum amoenitas, sublimem animum et beatiorem spiritum parent. Mihi certe iucundus hic 23 magis quam studiorum hortator videtur esse secessus. Namque illa quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest: et quocunque respexit, desinit intueri quod propositum

invitis Codd. ex conjectura dederat: *atqui*. Quae contra disseruit Frotsch. quid spectent, videbis. *Atque verum esse*, unum Ciceronis locum testem habeo, quo similiorem nostro vix reperies. Est ad Div. IX, 15, 13. *Atque hoc nolim me iocari putas*; et si cui comparanda est particula alii, erit: *et quidem*; cui respondent quae sequuntur: *non tamen*. Inest vis *asseverandi*, ita ut *exaequet* quodammodo *et sane*. Eandem conditionem vidimus esse loci supra explicati Cap. II, 20. Cfr. nos ad vers. germ. p. 148. Not. 73. *Colligentis esse*, quod in Indice explicat Ellendt ad Brut. §. 279. mecum erunt, qui dubitent. — *locorum*. Sic Spald. ex Tur. Flor. vulg. *locorumque*. — *parent*. Goth. *parant*. Non mirum magis, quod Schelius ad Dial. de Oratt. c. 12. coniecit *pariant*. Ne risum moveat consideranti quid sit: *coeli libertas parit animum*: tantum a verborum proprietate aberrare potuisse Quintilianum? Nimirum *parere* passim quidem est idem quod *sibi parare*, sed ita usurpandum, ut *res* quae *parere* quid dicantur, personis vel similes sint, vel iis comparari queant, sic ut aliquid commodi inde in ipsos auctores exsistat: veluti: *libertas publica felicitatem parit*. Illa enim quam modo commemoravimus *voluptatis et commodi* ($\piλεορεζίας$) nota praecipua est et veluti insignis, qua *parere* dignoscas a *parare*; cum qua ex rerum natura cognata est notio opposita *detrimenti capiendi*, si forte *partum nobis eripiatur*.

§. 23. *certe iucundus*. Frotsch. inserit: *ut Demostheni*: scilicet haec verba quasi eliciens ex notis Cod. Flor. in quo exhibentur haecce: *vim demoni*. Quod quid sit quum frustra secum agitasset Spalding. tandem bonam copiam eiuravit. Sed cui multa iam debet Quintilianus, mox etiam plura debebit, Zumptius, vel aliquid hic latere putat, vel *iucunde vivendi*, vel nihil esse nisi quod statim infra sequitur *videtur*, a librario qualicunque de causa transpositum. Simplicissimum quod in mente incurreret literarum ductus intuentibus, praesertim quales sunt Almel. *videmoni*, nobis se obtulit: *videndi* i. e. *prospiciendi*. Cfr. infra §. 25. Et quum compertum habeamus, *vim* et *inde* interdum inter se commutata esse, (plura huius generis exempla concessit Drakenb. ad Liv. V, 20, 2.) quid obstat, quo minus existimemus sensum vel scriptoris vel librarii fuisse: *inde videndi*? Sed vereor iam, ne iusto gravioris momenti fecisse videar incerti auctoris sententiam. — *illa q. ipsa*. Ita Spald. ex opt. codd. Vulg. *illa ipsa qu.* — *delectant*. al. *delectent*. Iens. Tarv. Ald. — *avocent*. al. *advocent*; turpi errore. Cfr. Plin. Epp. IX, 36, 1. et 1, 24, 3. Iens. et posterr. ante Ald. Erat fere verbum *solemne avocari* de iis qui quacunque caussa a meditatione incepta abduci se patiebantur. Vid. Interpret. ad h.l. — *resexit*. Sic Tur.